LIBRO DECIMO.

Qui in hostium exercitu peditum quadraginta trecentum triginta: ubi trecétum pro trecentum re
posui alioquin trecétos legédum erat.

TERTIAE DECADIS. PRIMO LIBRO.

Duas legiones romanæ: & quadrigentos quinquaginta sociorum: Vera & sincera lectio est: quod po
lybius plane demōstrat duas legionas romanæ & quattuordecim millia sociorum.

Nec ita multo post Mille equites socios sexcentos Romanos Gallia eodem uersa habuit ubi post mil
le quadringétos quíquaginta ponit polybius: quo apparent: utrobiq; librariorum incuria Liuiam
lectionē deprauari: cōtigisse: erit id facilius iudicatu siq; romanæ militiae sit uel mediocriter pitus.
Additi equites libyi phœnices huius quoq; loci lectorem ad monendum duxi quādoquidem oēs fe
re liuiani codices diuisis diictionibus id habeant: quū libyphœnices sit diictio uno spiritu enūciāda.
Hannonem Amilcaris filium: Polybius Bomilcaris filium habet quod eo magis placet quia Hanni
balis fratrem in Hispania potiusquam alium Hannonem relictum crediderim.

Ridiculum pene est quod dicam plurima Liuii exemplaria Hanno nonis cis hiberum in puīcia erat.
Quum haud dubie legendum sit Hannonis cis hiberum prouincia' erat.

Cecilius q; cremonis iugum uide ne ceutronis uel centronis ut Plinius ait sit legendum. Strabo una in
quit uia per salassos ad montes pœnimum dicit iumentis inaccessible altera per centrones pliior.
Excito deinde scipione hibernis stoicosis. Vetus codex stoicosis habet sed neutrum ut ingenue fatear
intelligo. Verum haud omnino absurdum sit si quis hosticosis legat ab eo quod hosticum sit qd': &
in pacatum: nam hyberna illa ob incursus hostium fuerant inquietissima.

Lauinii hostiam se mouisse: & paulopost donum auri Lauinium Iunoni portatum est: uerum satis cō
stat ut supra monui Lanuuii esse legendum & Lanuum quia ibi uino sospita: id hastam se mouis
se non hostiam uero similius est Liuum scripsisse: quod hostia mota sit i prodigiis nunq; quod sciā
est legere sed hastam idem auctor alibi Hastam martis prenestē motam pro prodigio nunciatiū qd'
Iunoni fuerit hasta Homerus & alii demonstrant: idem Liuius alibi pōtifices hastas motas nuncia
uere & lanuuii simulachrum Iunonis sospitae lachrymasset.

Ob hoc ratus auspiciis emendis latinarumq; feriarum mora ita uulgo habent recentiora exēplaria ue
tus codex ementiendis habet ego monui ut uideret lector ne emendandis sit legendum:

C. Seruilius & Gn. Flaminius: sic plæriq; codices habent pro eo quod non, C. sed: Gn. Seruilius scribē
dum fuit & C. Flaminius non. Gn.

Quidam etiam habent: & caput speciem cæli ardentis fuisse ubi caput pro capuæ audacter reposui
Iunoniq; sospitæ Lauinii: At lanuuii ut dixi integra est lectio Cicero & Liuius auctores:
Donec insuper eques hæc in acie trasimena ubi insuber reposui Polybius auctor est insubres a Flami
nio olim uiictos: eorumq; fines populatos.

Profectus præputianum agrum deuastat Polybius per brutianum scribit Plinius uero pretutianum
tu quem potissimum ex tribus sequendum putas uideto.

Consanum portum ego Cossanum rep osui est cosa ut Plinius ait oppidū ethrurie littorale alii cosas
appellat nec de cosa Fluvio qui apud frusinonem labitur intelligi pōt: neq; n. celebre ad mare fert no
men: neq; ea ora legēda fuit ex urbe Roma in Hispaniam nauigatibus.

Fortunæ minas saxa: quod saxa literni dicas ratione caret palustri enim loco est id oppidum uide igif
ne formiana saxa uerior sit lectio ut legatur inter formiana saxa: & literni arenas: nā nō procul inde
formiae sunt: & prænēste inde procul est ubi fortuna colebatur. Cæterum saxa montium arenæ &
stagna non sunt fortunæ minæ sed naturæ.

Iam fame sedendo & cunctando bellum gerebat. Ego ferme potius legerim tu uide utrum malis.

In hispania lergauonensium: ubi illercaonensium ptolemæi auctoritate reponi potuit: sed hoc quoq; i
medio relinquó.

Mœnia insula uaftata Plynus eam insulam mœnicem uocat Ptolemæus myrinta tu quid potissimū
sequare matuius uideto:

Vt a populo crearetur qui prodictatore eēt sed p̄dictator uera est lectio ut sit prodictator uelut procō
fus & proprætor.

Vt dictator pro dictatore diceretur ex qua lectione nihil sequitur legendum igitur pro prodictatore:
sit sensus fabius factum est: ut dictator sit dictus quum uere prodictator fuisset.

Se quo die uidisset hostem profecturum tu uide ne profligaturum legendum sit potius.

Quid inter armatam iuuétutem censes futurum: multo uerius facturum legerit aliquis: nam si futu
rum scripsisset Liuius: quem aut qualem nō quid dixisset.

Donec res eadem manebunt: sed melius eadem.

Nunciari iam efferenti signa porta collegae iussit: obnunciari uerius quid obnunciare esset pedianus: & Cicero docent.

Ex septem milibus armatorum sexcenti extiterunt qui erumpere auderent supra triamilia & sexcentos erupisse dixit quare uide ne triamilia reponenda sint.

Ad nobilitadas Romana clade Cannas miror persuasum esse non paucis Canas eum fuisse locum quem hodie Canusium dicunt nec aduertunt Liuium: seorsum Canusii a canis mentionem fecisse sed is uicus fuit qui hodie corrupta uoce haud procul ab auffido Cannelae uuglo dicatur: ipsius quoque flu minis uoce imutata Lophatum locorum in colae ut audio appellat: id admonui quia illustres quidem rerum scriptores auffidum diuersa italiæ parte nominant quum is de quo nunc agitur in Apulia sit.

Hic miles magis placuit cum pretio minore redimi quam captiuorum copia fieret ex qua lectio nihil sane elici potest: quod ex omni parte quadret: ego sic reposui quum pretio minore redimendorum captiuorum copia fieret.

Neque his sexenta millia hostium obstitere: ego quadraginta millia potius legam at qui hunc numerum notatum inuenierant per duo Elementa. xl. mox prepostere notatis: reddiderunt numerum longe maiorem: quod quadraginta sit legatum ea ratione adducor quod Hannibal cum quinquaginta millibus in aciem ad cannas processerat ex his circiter. x. milia in prælio occubuerat quo factum ut per hunc hostium numerum romani noctu euaserit sed error ut dicitur errorem peperit: ut ex. xl. milibus. Ix. primo librariorum in curia fecerit: mox ex sexaginta sexcenta scribi contigerit: scio esse qui sexcentis scribant referentes id ad numerum erumpentium sed ille maior omnino fuit.

Quanto ante maior haec clades superioribus Cladibus fuerit: at sincerior lectio erit si quis autem pro ante reposuerit.

LIBRO TERTIO.

Haec quum dixisset gladium in publicum trans maceriam hosti abiecit: ego horti libentius legerim: quam hosti ex quo nihil sequitur.

Ferre ex agris undique conuecto: sed farre ex ueteris codicis collatione dictione in integrum restituta legendum monui.

Structisq; rohis uescabantur: & si pro certo ponere non ausim donec tamen alius meliorem inuenierit sententiam strictis rubis haud grauate legam.

Aræ tantum retentæ Ego lectorum monui uidere ne arces uerius quam aræ legeretur.

Signa Lauinii ad iunonis sospitæ bis supra ostendimus Lanuum esse legendum non Lauinium ut mendose habent ueteres: & recentes litiani codices.

Ad Luciniæ Junonis templum egressi sic plura habent exemplaria uerum laciniæ quis ignorat ueri or est lectio.

LIBRO QVARTO.

Locus ibi erat frequenti silua. Lucas coniectura prius mox libraria fide usus: reponere non dubitaui. Antiquamq; frequentia eorum recipere: at uidendum est ne liuius uirorum potius quam eorum scriptum reliquerit.

Deinde cæteros auctores sumouet Andronodorus sed nemo non tutores legendum esse dixerit quum Andronodorus: & quindecim alii cum eo tutores puero reliqui essent.

Vt multis post annis fuisse non negarim ubi pro ut & fecisse pro fuisse: coniectura haud inepta: in fronte: admonendi lectoris gratia ascripsi.

Claudius samnis: posset & Caudinus a Claudio oppido scitis apte legi: uerum quia: & Claudium in samnio reperio: nihil mutare sum ausus.

Tarentum triduo anteq; hannibal ad moenia accederet a M. Valerio proprætore missus Is: ex qua lectio ne plane datur intelligi deesse nomen eius qui missus sit nec postea a Liuio ponitur. Sed Liuium Salinatoris fratrem intelligi uolo ut liuius alio loco demonstrat q; Cicero aliter sentiet quo praesidium tenente Tarentum est annibali proditum:

Prætores in Acradinam cum iuuentute populorum fugiunt: ego popularium Liuium scripsisse crediderim nam populorum hic ratione caret.

Naues iunctæ aliæ binæ ad quinqueremes ex qua lectione quid si qui possit uideant illi si possunt qui ita scripsere Ego aliæ a binas quinqueremes lego ut singulæ naues duabus essent quinqueremibus p; cinctæ ut ab utraq; parte unam haberent: sicq; onerariae remis agerentur.

Hos sacratos Lacus locosq; multo tamen uerius lucosq; meo iudicio: quod alio etiam loco ex uetusti Codicis Collatione feci.

Vt proditis q; septem uirali iudicio esset quid septem uirale iudicium hoc sibi loco uelit ut ingenue faciat haud intelligo quare uide an semet uirali iudicio legi possit ut nouo quodam modo sit a liuio dictum sed in ea consultatione prius usurpatum ut esset sensus suo ipsius iudicio Altinium persuasum habuisse oportere se impune uariare proditionem.

Documentum autem dicant statui oportere Emendatores codices habet ducat ego dicant potius legeri. In iugularioq; uico sic uulgo scriptum reperio. Ego iugario eiusdem liuui auctoritate legendum putauim qui li. xxxvii. A porta inquit iugario uico in forum uenit.

Ab altero prætore sempronio Tuditano Aternum expugnatum ego in gallia ubi res gerebatur Aternum non reperio quare uide ne Cliternū sit legendū q̄q̄ plures Cliternam & non Cliternum scribant Addo quod. lxx. hominum eo loco capta scribunt quod in nulla galliae urbe nō modo in ignobilis una eueniri potuisset quare septem millia potius legerim.

LIBRO QVINTO.

Neḡ in secreto modo atq̄ itra parietes ab hoste q̄ tenebatur. ro. ritus sed in publico etiam ac foro capitoliō q̄ mulierum turba erat uide ne poste & non ab hoste quod quadrare nō potest sit legēdum. Ad Alliam prope omnis exercitus fuit sensus & ratio contra librariam fidem arguunt fugit a Lauio non fuit: scriptum quod historiae uel mediocriter eruditus plane colligat.

Alterius postea est aucta dedit Curato auctoritas euentu omnia uetera & recētia quae uidimus exemplaria sic habent: uerum non in epte ut mihi uideor pro dedit curato declarato reposui: ut sit ordo alterius carminis aucta est auctoritas declarato euentu.

Amnam troiugenam Cannam Romanæ fugæ: mendose & hoc carmen uulgo notatum uideo quasi Aufidus aut Canna troiugena dici possit Amnam troiugenam Cannam legere perseuerarūt: Ego troiugena reor legendum ut cum romane iungatur: nam romane ibi uocandi casus est: ut sit ordo o romane troiugena fuge Amnam Cannam.

Triginta passuum millia ab urbe: si quis attendat quae non multo post sequuntur facile deprehendat mendose numerum hunc positum id ego secutus quum ad Vetustum Codicem configissim tria milia habere repperi: quae lectio uerior uero est.

Præsidiis datis qui commeatus eos prosequerentur: aut præsidio scribēdum est aut quae quod uetus Codex habet & non qui legas oportet.

Cuius aduentu qui ante in exigua spe ad transitionem ab hostibns per colloquia erant ultro ad transendum hostem uocabant: ubi quia nihil ex ea lectione sequebatur ex uetustioris codicis collatione: uocati erant reposui.

Sensu non satis pertinente ad omnia tu uide ne pertendente sit potius legendum.

Satis prosperos euētus ad traiiciendum in Siciliā habuit: pro euentus: ego uentos reponēdū ab initio putauit ob ea quae sequuntur uetusti inde Codicis fides accessit qua freti in restituēda ditione audaciis perseuerauit: haec plura dixi quia euentus non multum discrepat ab eo quod dicitur.

Etiam non suæ fortunæ consilium perturbat: ita plēriq; habent quidam uero & in his uetus codex & non Coeterum melius etiamnum: & duobus post uersibus fidem cuius facere potest: alii non pauci legunt: sed pro cui ius ego cui uis feci.

Cogor uestram omnium uicem quod difficilimū in loctū est unus consulere: sic uulgo scriptum repeatio: sed librariæ fidei ratione obiecta consolari legendum esse & non consulere contenderim.

Quia sub lucæ publica pabulatum lignatum & p̄datum quidam dilapsi fuerant: haec loquēdi ratio: ut noua ita apud Liuum receptu difficilis quare uide ne pura sit legendum: & non publica.

Libyphœnicus Generis Hippocinatis: sed libyphœnicis Generis Hipponatis: melius implet aures libyphœnix nominandi casus est: & non libyphœnicus hippo ad haec oppidū africæ nobile unde hippocnas hipponatis uideri potest deductum: uerum haec coniectura est.

LIBRO SEXTO.

Obsidebatur tam carius q̄ oppugnabatur uera tamē lectio est acrius non carius.

In specie honoꝝ erant honore detrectantibus: omnia fere exemplaria sic habēt. Coeterꝝ nisi erat legas nihil sequitur: ut sit sensus negligere honores honori dabatur detrectantibus.

Sedicā oram Lauiniū premisit: tu uide ne secundū legi oporteat alioqñ qd sedica sibi uelit nō reperio. Inde præter interamnem Nequinum: infregellanum agrum ad lirim fluuium uentum ipse: Aquinū restitui: nam Nequinum procul ide est: & tam auersum q̄ quiduis aliud auerissimum.

Circa urbem in monte etiā Albano atq̄ arce Esulana ponunt. Vetus Codex elusana habet sed utruncq; mendose legitur. Tusculana igitur uera erit lectio Tusculi. n. arx fuit eaque maxime celebris in toto latitio nec procul alba locus est.

Illud quoq; monebo hoc loco uulgo recentibus Codicibus & quod magis mireris aliquanto uerstioribus mendose legi lauicanum pro labicanum: labicum latii oppidum apud plures legere est Laucum quod sciam scribit nemo.

Nullos aptiores iter cōualles tectaꝝ hortoꝝ & sepulchra uacuas q̄ undiq; uias ad pugnādum futuros

Cur uacuas legi possit nō uideo si iter cōualles & ipedita loca melius numidas equites pugnaturos dixit: quare uide ne inuersa dictiōe uacuas p̄ eo q̄ Liuius Cauas scripsit librarioꝝ fecerit incuria.

Post proficationem Hannibalis mortui inuenti hoc plēriq; habent Codices alii quod magis placet nō mortui habent sed magni.

Cælius Romā euntē a freto diuertisse Hannibale tradit sed ille a Capua. i. pcul & mari uenerat nec ad mare descéderat: nec fretum dixisset: si ét ad mare uentum esset: quasi ignoremus quid fretum sit nec tamē ex ipso freto siculo Hánibal uenisse dici pōt quum statim subiungat ab Reate quod fabiorum est oppidum ergo ereto nō freto legēdum illustres locus Eretum in sabino agro supra tyberim quā dictiōe apud Valeriū de prauatā ī integrum ī plinianis obseruationibus amēdo uindicauit.

Præterq; oppidum sulmonem īstituit in Martianos trāfisse uideat lector ne Marrucinos sit legēdum

qui pelignis sunt affines: Sed coniectura hæc:
Quæ summa ope apparata erat ne impediri posset: placuit ab initio properata legere: inde uetus codex ostendit approperata Veriorem esse lectionem.
Pari in Curia haud multum infra ut esset aliqua oratorum sedes scripsere quum nemo non perspicue intelligat Liuum Aratorum scriptum reliquisse.
Decimoq; deinde uersu & quoniam nihil in Hánibale fuit: ubi q; pro quoniam reposui & proxima linea quod a Capuam attinebat mendose plæri; codices habuerunt: sed q; non quod uera erat lectio.
Quidā etiam Codices de tradendis artibus urbium: par; integra fide cæterum mendo æque notabili habuerunt: nos restituta dictione arcibus fecimus.
Sedicinum ad hæc uulgo notatum uideo: Ego ut uerius ita libentius fidicium dixerim.
Terræ secutæ defectionem hibla & Marcella nullibi loco; in Sicilia Marcella est sed Maclla ut quidā habent: ut alii magella.
Corcyrae tenuis ab ætolia incipiente: sed circyra tenuis uerior erit ordo.
Expeditionē subitā in origino; atq; appolloniatū fines fecit: oīa quæ uidimus exemplaria sic habet q; error loco; iſcitia ē ortus: Oricū. n. haud pcul appollonia ē quare oricino; reponēdū ē p originō.
Et loco pene contigno pro pelagoniam in quibusdam exemplaribus Paphlagoniam bis scriptū repio.
Præda ex pacto Romanis cessit: Cæterum nihil tale supra Romani paſti erant quare ex Naupacto Liuum scriptum reliquisse credere est id enim oppidum tum captum a Roma. est.
Vt per se non liceat palā Rome Crimina edicta facta ab inimicis uulgare uide quæso ne edita ficta; sit potius legendum.
Ex quo primū aduersæ gloriā pugnæ cœperat: & hoc lector aduertat necesse est an primus sit legendum nam si primum aduerbiū sit nō procedit quoniam Marcellus priores honores bellicos fuerat adeptus sed primus Romanorum ducum Hannibalem uicit.
Inclusos onere eos: Ex iis quæ sequuntur tenere legendum est: & non onere haud dubie appetet.
Siculisq; Romam præbuit sed siculis quoq; uera lectio ut sit ordo siculis quoq; obuiā egressis potestatem fecit ad eundi Romam adducens secum accusatores duobus uiris celeberrimis excidio duar; clarissimarum urbium: Syracusarum silicet & capuae quare nisi ac particulam demas ante celeberrimis neq; ordo: neq; sensus stare poterit.
Capua fuluiū rerum Marcellum Syracuse habeant: licet plura exemplaria sic habeant: perspicue tamē appetet reum Liuum non rerum scripsisse.
Quadragesimo deinde uersu est: Nec uictoris ira captis damnauerit pro capitib; & totidem infra uersibus dum nequi maior q; quinquaginta iugerum agrī modus esset ubi nequi pro necui incuria notari contigisse appetet.
Nisi uellet in multis paruas Capere exercitum: Capere librarii fecerūt pro eo quod liuius carpere scriptum reliquerat.
Auelia & a pesto: debitas ex foedere exigendo: Pessum in Lucania: aut Brutii legere quod sciam non est: sed pestum ueram igitur lectionem a Velia & pesto esse haud dubie appetet.
Et Paulum infra ille atque præceps cum armis procidit ante portam & si plæraque exemplaria id habent proram tamen reponendum duxi is enim casus naualis pugnæ est.
Assumpto comite. M. Epicide nulli quod. Sciam Carthaginem prenomen fuit Marco: uno igitur epicide legerim siue ut Vetustus habet codex inde epicide:
Quam in eo minus sic multa habent exemplaria ubi pro in eo meo scribendum fuit res scio parua sed quia a pluribus non animaduersa idcirco non contemnenda.
Dispositisq; perfidiis accuratio iam urbis: pauci quidem sed illi quoq; licet non multi emendandi codices qui sic habent: ad custodiam Liuius scripserit pro eo quod illi accuratio iam mendose fecerunt.